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Vennetjenester eller sort arbejde© 

 
Af advokat (L) Bodil Christiansen og 

advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
www.v.dk 

  
Skatteministeriet har den 1. juli 2011 fremlagt et udkast til lovregler om 
beskatning af vennetjenester.  
 
For nogle år siden kom to naboer grueligt galt afsted. De var begge selvbyggere og fandt 

ud af, at det var mere hensigtsmæssigt, hvis de hjalp hinanden i stedet for at bygge hvert 

sit hus uden hjælp. Dette medførte beskatning hos begge. Skattemyndighederne fandt, at 

den ene havde hjulpet den anden og som betaling havde modtager assistance fra den 

anden. Og omvendt. 

 

Området for vennetjenester og afgrænsningen til det sorte arbejde har været omdiskute-

ret. Problemet er nærmere, at værdien af det gode, som man modtager i form af hjælp 

fra familie, venner og naboer, i princippet er skattepligtigt, selv om der ikke er penge 

mellem parterne. F.eks. modtager man en skattepligtig ydelse, hvis en god ven hjælper 

med flytning af indbo til en ny bolig. Noget ganske andet er, at sådanne ydelser i praksis 

ikke selvangives. 

 

Debatten og synspunkterne på dette område har i mange år bølget frem og tilbage. Se-

nest blev der i 2010 udtrykt tanker på Christiansborg om kriminalisering af det sorte 

arbejde. Men omvendt var der tilsyneladende lige så stor tilslutning til, at vennetjenester 

og visse småydelser skal kunne leveres uden skatter og afgifter.  

 

Formålet med nye regler er at trække en - klar - grænse mellem de skattefri og de skat-

tepligtige vennetjenester. Men selv med lovregler på området kan grænsedragningen 
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mellem de skattefri og de skattepligtige tjenester i praksis blive mere end almindelig 

vanskelig.  

 

 

Lovforslaget  
Med Skatteministeriets lovudkast er det tanken at frede ”familie- og vennetjenester”. 

Værdien af familie- og vennetjenester skal altså ikke være skattepligtig for modtageren. 

Værdien af andre ydelser skal derimod være skattepligtige.  

 

 

Familie- og vennetjenester  
Med familie- og vennetjenester tænkes efter lovudkastet på familie eller venner i bred 

forstand – det vil sige personer, som har et nærmere kendskab eller et personligt forhold 

til hinanden, og hvor det er naturligt at hjælpe hinanden. Ud over familie og venner vil 

bestemmelsen efter lovudkastet også kunne omfatte f.eks. naboer og arbejdskollegaer. 

Jo fjernere den personlige forbindelse er mellem personer, der udveksler ydelser, jo me-

re peger det i retning af, at der er tale om rent kommercielle - og dermed skattepligtige 

ydelser. 

 

 

Sædvanlige ydelser i privatsfæren 

I det, der foreslås som den kommende lov, er præciseret, at der ved familie- og venne-

tjenester skal forstås ”sædvanlige ydelser, der udføres inden for privatsfæren”. 

 

Ved ydelser inden for privatsfæren forstås ydelser i og omkring hjemmet, som normalt 

udføres af personerne i husstanden selv som f.eks. husholdningsarbejde, dvs. indkøb, 

madlavning, strygning, vask, opvask, rengøring m.v.. Det kan også omfatte opgaver 

vedrørende familiens børn som f.eks. afhentning af børn i institutioner, børnepasning 

o.lign. Og der kan være tale om andre opgaver i relation til bolig og omgivelser, f.eks. 

havearbejde, vedligehold og småreparationer på boligen. 

 

I lovudkastet beskrives sædvanlige ydelser inden for privatsfæren som ydelser, som ikke 

står i misforhold til, hvad der er almindeligt at hjælpe til med i og omkring hjemmet og i 
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familielivet. Fælles for de skattefri ydelser er, at de ikke har væsentlig økonomisk værdi 

for modtageren.  

 

 

Vennetjenesten 
Efter lovudkastet er der kun tale om en skattefri vennetjeneste, hvis tjenesten udføres 

”som et udslag af almindelig hjælpsomhed, gavmildhed eller socialt engagement.” Det-

te er formentligt det sværest håndterbare kriterium i de foreslåede regler. 

 

Helt grundlæggende forudsætter denne del af reglerne en vurdering af den hjælpsomme 

skatteyders subjektive hensigt – hvilket er omtrent lige så vanskeligt at vurdere som ”om 

et budskab kommer fra hjertet”. 

 

Der er i forslaget til de nye regler opstillet nogle kriterier af mere objektiv karakter til 

afgrænsning af de skattefri vennetjenester. Det fremgår således udtrykkeligt af det fore-

slåede regelsæt, at ydelserne (vennetjenesterne) kun kan være skattefri, hvis ydelserne: 

1. ikke har kommerciel karakter 

2. ikke indgår i organiseret byttehandel 

3. ikke består i forud aftalt udveksling af ydelser og 

4. ikke inkluderer betaling med kontanter eller andre likvide midler. 

 

Helt centralt er det, at der ikke må foreligge det, der i lovforslaget betegnes som ”at 

tjenesten ydes af kommercielle årsager, eller fordi der så samtidigt erhverves et tilsva-

rende modkrav.” Lidt groft sagt må der altså ikke være tale om økonomiske motiver.  

 

Efter lovudkastet vil det her være relevant at se på, om der sker en udveksling af ydelser 

mellem parterne, og om ydelserne har væsentlig værdi.  

 

Selve den omstændighed, at der over tid sker en udveksling af ydelser mellem parterne, 

udelukker ikke i sig selv skattefrihed. En skattefri familie- og vennetjeneste kan således 

efter lovudkastet foreligge, hvor der gives en ikke på forhånd aftalt ydelse som tak for 

hjælpen. Som eksempel nævnes i lovudkastet, at en skatteyder forærer sin nabo 2 flasker 
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god vin som tak for græsslåning og tømning af postkasse i en ferieperiode, eller en skat-

teyder, der byder sine gode venner på en middag som tak for flyttehjælp.  

 

Hvad der derimod ikke er omfattet af det skattefri område, er efter lovudkastet tilfælde, 

hvor der udveksles ydelser, som modsvarer hinanden i værdi, og som er aftalt eller af-

stemt på forhånd mellem parterne. En ydelse, som primært ydes for at opnå en modydel-

se, er ikke et udslag af hjælpsomhed, gavmildhed eller socialt engagement. Som eksem-

pel nævnes i lovudkastet, at en murer opmurer væggene i en carport for sin svoger mod 

til gengæld at få omlakeret sin bil af svogeren, der er autolakerer. Eller to selvbyggere, 

der hjælper hinanden. 

 

 

Håndværkere og vennetjenester  

Specielt for håndværkere er det præciseret i lovforslaget, at den omstændighed, at en 

person udfører en ydelse inden for sit fag eller erhverv, ikke i sig selv udløser skatte-

pligt. Hjælper mekanikeren sin nabo, der har problemer med at starte sin bil en kold 

vinterdag, udløser dette ikke beskatning. 

 

Men hvis der sker en samtidig udveksling af væsentlige ydelser mellem to personer, som 

hver for sig agerer inden for deres erhverv, kan der efter lovudkastet ikke være tale om 

skattefri familie- og vennetjenester.  

 

Som eksempel nævnes i lovudkastet den situation, at en tømrer aftaler med sin nabo, der 

er kok, at tømreren lægger nyt tagpap på kokkens sommerhus, mod at kokken gratis 

leverer mad til 20 personer til tømrerens 40 års fødselsdagsfest. I denne situation skal 

hver part beskattes af værdien af den modtagne ydelse.   

 

 

Unge under 16 år og pensionister 

Lovudkastet indeholder 2 yderligere forslag til ændrede regler på området: 

 

For det første foreslås, at løn til unge under 16 år skal være skattefri, men vel at mærke 

kun, hvis der er tale om arbejde udført i eller i tilknytning til private hjem. Der tænkes 
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her på arbejde, som normalt udføres af personerne i husstanden selv, f.eks.  indkøb, 

madlavning, afhentning af børn i institutioner, hundeluftning mv.   

 

Unges arbejde i arbejde i detailhandlen, foreninger, produktionsvirksomheder eller i 

øvrigt i offentlige eller private virksomheder eller institutioner er ikke omfattet af den 

foreslåede skattefritagelse. 

 

For pensionister, der opfylder alderskravet for at få folkepension, skal det være muligt 

at modtage et skattefrit vederlag på op til 10.000 kr. om året for udførelse af tilsvarende 

arbejde, dvs. arbejde udført i eller i tilknytning til private hjem.  

 

At betalingen for pensionistens arbejde er skattefrit, medfører, at betalingen ikke får 

betydning for folkepensionen eller andre indkomstafhængige overførselsindkomster. 

 

Overstiger vederlaget 10.000 kr., skal det overskydende beløb beskattes.  

 

 
_______ o _______ 

 


